防官文第１１３３５号

１ ９ . １ １ . １ ５

一部改正 防官文第９２４７号

２ １ ． ７ ． ３ １

一部改正 防官文第１１１８０号

２ ６ ． ７ ． ２ ５

最終改正 防官文（事）第１８号

２ ７ ． １ ０ ． １

大 臣 官 房 長

各 局 長

各 防 衛 参 事 官

衛 生 監 殿

技 術 監

各 幕 僚 長

情 報 本 部 長

事 務 次 官

休日等及び平日夜間における滞在場所、連絡先等の提出について

（通達）

標記について、下記のとおり定め、平成１９年１１月１６日から実施するこ

ととされたので、遺漏なきよう措置されたい。

記

第１ 目的

我が国の安全保障に影響を与える事態等に際し、第２に掲げる者（以下

「防衛大臣等」という。）に対し必要な報告、連絡、指示等を迅速かつ的確

に実施するため、行政機関の休日に関する法律（昭和６３年法律第９１号）

第１条に規定する行政機関の休日、自衛隊法施行規則（昭和２９年総理府令

第４０号）第４３条第３項又は第４４条第１１項の規定による変更された休

養日、同規則第４５条の２又は第４５条の３に規定する代休日及び同規則第

４６条に規定する休暇（以下「休日等」という。）並びに平日夜間（自衛官

にあっては課業外、自衛官以外の隊員にあっては勤務時間外をいう。以下同

じ。）における防衛大臣等の居所を適切に把握することを目的とする。

第２ 対象者

防衛大臣、防衛副大臣、防衛大臣政務官、事務次官、防衛審議官、大臣官

房長、防衛政策局長、整備計画局長、人事教育局長、地方協力局長、衛生監、

施設監、統合幕僚長、統合幕僚副長、統合幕僚監部総括官、陸上幕僚長、陸

上幕僚副長、海上幕僚長、海上幕僚副長、航空幕僚長、航空幕僚副長、情報

本部長、情報本部副本部長、防衛装備庁長官、防衛装備庁長官官房審議官

第３ 提出要領

１ 防衛大臣等は、休日等において長時間滞在する場合における当該滞在の場

所（自宅を含む。）及びその連絡先並びに平日夜間において自宅以外に宿泊

する場合における当該宿泊の場所及びその連絡先を、別紙様式により、可能

な限り具体的に明記し、直前の勤務日の１４時までに大臣官房長あて（文書

課長気付）提出するものとする。大臣官房長は、これらの内容をとりまとめ、

統合幕僚長及び統合幕僚監部総括官に通知するものとする。

２ 防衛大臣等は、前項の規定により滞在の場所及びその連絡先又は宿泊の場

所及びその連絡先を提出した後において、提出した内容を変更する場合には、

前項の例により、直ちに当該変更の内容を提出するものとし、大臣官房長は

これを統合幕僚長及び統合幕僚監部総括官に通知するものとする。

第４ 委任規定

この通達の実施に関し必要な細部事項は、大臣官房長が定める。

添付書類：別紙様式

別紙様式

休日等又は平日夜間における滞在場所又は宿泊場所及び連絡先

年 月 日（ ）

（官職・氏名）

滞在場所（宿泊場所）
行動予定

電話番号